Дело № 1-127/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2017 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.,

с участием государственного обвинителя

помощника Елабужского городского прокурора РТ Орлова С.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Батырева А.А. 

представившего удостоверение *** и ордер *** , 

при секретаре Пуховой Ю.С.,

а также потерпевшего П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> , не судимая,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст.318 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

18 марта 2017 года полицейский второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району сержант полиции П., находясь в установленной форме одежды сотрудника полиции, совместно со стажером по должности 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району С3., несли службу по осуществлению охраны общественного порядка на территории города Елабуга Республики Татарстан.

18 марта 2017 года около 23 часов 20 минут по сообщению о нарушении тишины и спокойствия граждан в ночное время, полицейский второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району сержант полиции П., совместно со стажером по должности 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району С3., находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, прибыли по адресу: 

<

адрес> , где проживала ФИО1, которая в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанном месте, дату и время, громко слушала музыку в своей квартире, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 3.8 КоАП РТ.

18 марта 2017 года около 23 часов 50 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на лестничной площадке 2 этажа 10 подъезда дома 

<

адрес> , будучи осведомленной о том, что полицейский второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району сержант полиции П. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, в присутствии С1. и С2., то есть публично, действуя умышленно, с целью унижения человеческого достоинства, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления таких последствий, высказала в адрес находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форменной одежде полицейского второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> сержанта полиции П. слова оскорбительного содержания в грубой нецензурной форме, чем оскорбила его честь и достоинство.

В последующем ФИО1 причинила полицейскому второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району сержанту полиции П. телесные повреждения, после чего, продолжая свои преступные намерения, направленные на унижение представителя власти и его человеческого достоинства, 19 марта 2017 года около 00 часов 20 минут, находясь на лестничной площадке 2 этажа 10 подъезда дома 

<

адрес> , в присутствии С3., С1., С4., С5., С6., то есть публично, действуя умышленно, с целью унижения человеческого достоинства, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления таких последствий, высказала в адрес находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форменной одежде полицейского второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> сержанта полиции П. слова оскорбительного содержания в грубой нецензурной форме, чем оскорбила его честь и достоинство.

Совершая свои действия, ФИО1 осознавала публичный и неприличный характер своих оценок личности П., как представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и желала этого.

Кроме того, 19 марта 2017 года около 00 часов 10 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на лестничной площадке 2 этажа 10 подъезда дома 

<

адрес> , будучи осведомленной о том, что полицейский второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району сержант полиции П. является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, в присвоенной форменной одежде, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям полицейского второго отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Елабужскому району сержанта полиции П. и причинения ему телесных повреждений, осознавая общественную опасность своих действий и наступления общественно-опасных последствий и желая этого, нанесла последнему не менее 3 ударов рукой в область головы, в результате чего потерпевшему П. была причинена физическая боль и телесные повреждения.

Умышленными преступными действиями ФИО1, П. были причинны телесные повреждения 

<

данные изъяты> , расценивающиеся как не причинившие вреда здоровью.

ФИО1, умышленно совершая вышеуказанные преступные действия, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала этого.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершённых преступлениях полностью признала, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.

Потерпевший П. в судебном заседании просил строго ФИО1 не наказывать.

По ходатайству подсудимой ФИО1 и с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемой.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей; по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала полностью, в содеянном раскаивается, на иждивении имеет малолетнего ребёнка, по месту работы характеризуется положительно. Данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не имеется. 

Суд считает, что цели наказания и исправление ФИО1 возможно достичь при назначении ей наказания по ст. 319 УК РФ в виде штрафа, по ст. 318 ч.1 в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение по ст. 318 ч. 1 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ст.319 УК РФ- в виде штрафа в размере 10( десять) тысяч рублей в доход государства,

-по ч.1 ст.318 УК РФ- 2 ( два)года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишении свободы считать условным с испытательным сроком 1( один)год.

Обязать условно осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться в данный орган на регистрацию.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-

<

данные изъяты> хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: